
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e, in particolare, l’art. 404, concernente le 

Commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 

dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, 

il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali», convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575, recante “Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale, n. 78 del 17 gennaio 2024, di rideterminazione del contingente dei 

posti da destinare alla procedura concorsuale; 

VISTO il Decreto interministeriale, n. 8 del 19 gennaio 2024, concernente la determinazione dei 

compensi da corrispondere al Presidente, ai Componenti e al Segretario delle Commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito per il reclutamento 

del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado; 

VISTO il calendario ministeriale della prova scritta, pubblicato con Avviso n. 19093 del 19 febbraio 

2024; 

VISTO l’avviso di questo USR, prot. n. 2423 del 27.02.2024, avente ad oggetto la convocazione per 

la prova scritta del concorso de quo; 

VISTI i criteri per la costituzione delle Commissioni giudicatrici, di cui agli artt. 14-19 del Decreto 

Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, e di cui all’art. 13 del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, 

n. 2575; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, in base al quale 

l‘accertamento dell’abilità di comprensione scritta (lettura) e produzione orale (parlato) nella lingua 

inglese può essere effettuato dalla Commissione giudicatrice, qualora uno dei componenti sia in 

possesso del titolo di accesso alla classe di concorso A-24, A-25 o B-02 per l’insegnamento della lingua 

inglese o del titolo per l’insegnamento della lingua inglese nella scuola primaria, ovvero da un membro 

aggregato in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 17; 

VISTO l’art. 14, comma 5, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 che prevede 

l’assegnazione di un segretario a ciascuna commissione; 

VISTI l’art. 16, comma 5, e l’art. 17, comma 2, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, in 

base ai quali, in caso di indisponibilità di candidati componenti e componenti aggregati con i requisiti 

prescritti, il dirigente preposto all’USR procede a nominare in deroga ai requisiti di ruolo e di servizio  



 

2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

ovvero alla nomina di personale esperto appartenente al settore universitario in possesso di esperienza 

almeno biennale negli afferenti settori scientifico disciplinari; 

VISTI l’art. 9, commi 2 e 3, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, e l’art. 8, commi 2 e 3, 

del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575, con i quali viene stabilito che il Ministero si 

avvarrà di una Commissione nazionale per predisporre i quadri di riferimento per la valutazione della 

prova scritta e della prova orale, di cui agli artt. 6 e 7 del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, 

e di cui agli artt. 6 e 7 del Decreto Dipartimentale 6 dicembre 2023, n. 2575; 

VISTO l’avviso della Direzione Generale per il Personale Scolastico, prot. n. 78978 del 22 dicembre 

2023, per la presentazione delle domande da parte degli aspiranti alla nomina di Presidente, 

Componente e Segretario delle Commissioni Giudicatrici; 

VISTO l’avviso di questo USR, prot. n. 61200 del 29.12.2023, con il quale sono state fornite istruzioni 

per la presentazione delle candidature degli aspiranti alla nomina di membri delle Commissioni 

giudicatrici della procedura concorsuale de qua; 

VISTO l’avviso di questa Direzione, prot. n. 283 del 11.01.2024, con cui è stato attivato l’interpello 

per l’acquisizione di candidature per la nomina a Segretario; 

VISTO l’elenco degli aspiranti alla nomina a Presidenti e a Componenti delle Commissioni 

giudicatrici, che hanno presentato la propria candidatura tramite istanza telematica nei termini previsti 

dall’avviso della Direzione Generale per il Personale Scolastico, prot. 78978 del 22 dicembre 2023; 

VISTO l’avviso prot. AOOUSPNA n. 1529 dell’08.02.2024, con il quale - alla luce delle esigue 

manifestazioni di interesse acquisite - sono stati riaperti i termini per la presentazione delle candidature 

per Presidenti, Commissari, Componenti aggregati di lingua inglese e Segretari solo per alcune delle 

classi di concorso gestite dall’USR Campania (tra cui A059); 

VISTO l’all. A del DM n. 205/23 che, per l’espletamento della prova pratica, stabilisce: “(…) il 

candidato dovrà accompagnare al pianoforte alcuni esercizi e combinazioni estrapolati da una lezione 

di tecnica della danza classica proposti da un docente di tecnica della danza classica, dando prova di 

saper leggere in modo estemporaneo riduzioni pianistiche di partiture del repertorio del balletto; (…), 

il candidato dovrà accompagnare, utilizzando un set di percussioni e/o uno strumento musicale (anche 

elettronico), alcuni esercizi e sequenze estrapolati da una lezione di tecnica della danza 

contemporanea proposti da un docente di tecnica della danza contemporanea”; 

RITENUTO opportuno procedere - in mancanza di aspiranti - all’individuazione di ulteriori Presidenti 

e/o commissari, in possesso dei requisiti prescritti dal bando, che abbiano manifestato la volontà di far 

parte delle Commissioni; 

VISTO l’avviso prot. AOOUSPNA n. 15745 del 17.09.2024, con il quale - in considerazione delle 

numerose e continue rinunce pervenute da parte dei componenti della Commissione giudicatrice de 

qua - si è reso necessario, sollecitare l’invio di candidature per i profili di Commissari di Tecniche di 

accompagnamento alla danza e teoria, pratica musicale per la danza (A059), Componenti aggregati di 

Tecnica della danza classica (A057), Componenti aggregati di Tecnica della danza contemporanea 

(A058); 

CONSIDERATO che la mancata ricezione di manifestazioni di interesse in risposta all’avviso cit. e 

le ulteriori rinunce – medio tempore intervenute - hanno, di fatto, impedito l'utile prosecuzione dei 

lavori della commissione esaminatrice e la doverosa sospensione della procedura concorsuale de qua, 

per il ricorrere di circostanze impreviste ed imprevedibili; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di concludere i lavori entro maggio 2025, al fine di effettuare le 

immissioni in ruolo per l’a.s. 2025-26; 

ACQUISITA la rinnovata disponibilità a ricoprire la carica di commissario, da parte dei componenti 

precedentemente dimissionari, in ragione di impedimenti temporanei; 

RITENUTO necessario modificare ed integrare i precedenti decreti di costituzione della commissione, 

prot. AOODRCA n. 24583 del 29.04.2024; prot. AOODRCA n. 2831 del 17.05.2024; prot. 

AOODRCA n. 29893 del 23.05.2024; prot. AOODRCA n. 33068 del 07.06.2024 



 

3 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

 

 

DECRETA  
 

1. La Commissione giudicatrice del concorso per titoli ed esami, di cui al Decreto Ministeriale 

205/2023, nonché al Decreto Dipartimentale n. 2575/2023, per l’accesso ai ruoli del Personale Docente 

nella Scuola Secondaria di II grado – A059 “Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e 

pratica musicale per la danza” – è così costituita: 

 

 

Commissione 

 

Presidente: Prof. Santaniello Carmine 

Direttore Conservatorio di Musica statale “San Pietro a Majella” in quiescenza 
 

Componente: Prof.ssa Barbarulo Maria Rosaria 

Docente presso Liceo coreutico “Alfano I” - Salerno 

 

Componente: Prof. Izzo Antonio 

Docente presso I.S.I.S.S. “O. Conti” – Aversa (CE) 

 

Componente aggregato di lingua inglese: Prof.ssa Despalj Nicoletta 

Docente presso I.I.S. “A. Galizia” – Nocera Inferiore (SA) 

 

Componente aggregato di tecnica della danza classica: Prof.ssa Annamaria Di Maio 

Docente presso I.I.S. “A. Galizia” – Nocera Inferiore (SA) 

 

Componente aggregato di tecnica della danza contemporanea: Prof.ssa Pasculli Annarita 

Docente presso Liceo coreutico “Alfano I” - Salerno 

 

Segretario: Senatore Carmela 

A.A. presso Liceo coreutico “Alfano I” - Salerno 

 

 

2. Il Presidente della Commissione dovrà assicurare che tutti i Commissari ed il rispettivo Segretario, 

nonché eventuali Commissari/Segretari nominati in sostituzione dei Commissari/Segretari 

originariamente nominati, sottoscrivano la dichiarazione circa l’assenza di motivi di esclusione e di 

cause di incompatibilità e di inopportunità di cui all’art. 18 del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, 

n. 205. 

3. La lettera con cui iniziare le prove orali è stata estratta in seduta pubblica e comunicata ai candidati 

attraverso pubblicazione sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania. 

4. La Commissione giudicatrice assicurerà gli adempimenti previsti dal Bando di concorso, con 

particolare riferimento agli articoli 7, 8 e 9. 

5. Al termine di ogni seduta, che prevede lo svolgimento della prova pratica nell’ambito della prova 

orale, l’esito della prova orale, dato dalla media aritmetica delle rispettive valutazioni della prova 

pratica e della prova orale, sarà consultabile dai candidati attraverso il Portale Unico del reclutamento. 

6. Al termine della procedura, la Commissione giudicatrice dovrà trasmettere all’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Campania gli elenchi dei candidati che hanno sostenuto la prova orale e la prova 

pratica, sia in caso di superamento delle stesse, che in caso contrario, e degli eventuali assenti. 



 

4 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

7. I Dirigenti Scolastici delle istituzioni scolastiche di appartenenza favoriranno la partecipazione alle 

attività dei docenti membri della Commissione giudicatrice. 

8. Ai membri della Commissione giudicatrice spettano i compensi previsti in base alla normativa 

vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Ettore Acerra 
Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 

All’albo 


		2025-02-19T12:30:44+0000
	ACERRA ETTORE


		2025-02-21T08:56:08+0100
	protocollo




